Plutarco relata que en las provincias de Asia el procónsul Lucio Licinio Lúculo en los años 72-70 a.C. estableció el límite máximo del interés en el 12%, disponiendo también que los intereses no debían superar el capital debido, y prohibiendo que el acreedor se apropiase de más del 25% de

interés. b) los partidarios de estimar que establecía con carácter excepcional una remisión total de los intereses sobre deudas ya existentes, dejando inalteradas las cosas para el futuro.

²⁴ TITO LIVIO, *Ab urbe condita* 35.7: *De ea re nihil temere decerni placuit; ad frequentiores consultatio dilata est. Instabat enim cura alia, quod ciuitas faenore laborabat et quod, cum multis faenebribus legibus constricta auaritia esset, uia fraudis inita erat ut in socios, qui non tenerentur iis legibus, nomina transcriberent; ita libero faenore obruebantur debitores. Cuius coercendi cum ratio quaereretur, diem finiri placuit Feralia quae proxime fuissent, ut qui post eam diem socii ciuibus Romanis credidissent pecunias profiterentur, et ex ea die pecuniae creditae quibus debitor uellet legibus ius creditori diceretur. Inde postquam professionibus detecta est magnitudo aeris alieni per hanc fraudem contracti, M. Sempronius tribunus plebis ex auctoritate patrum plebem rogauit plebesque sciuit ut cum sociis ac nomine Latino creditae pecuniae ius idem quod cum ciuibus Romanis esset.*

²⁵ DI LELLA, L., "Il plebiscito Semproniano del 193 a.C. e la repressione delle usurae", *Atti dell'Accademia di Scienze Morali e Politiche* 95 (1984) pp. 277 nt. 68 y 279.

²⁶ GAYO 4.23: *Sed aliae leges ex quibusdam causis constituerunt quasdam actiones per manus iniectioem, sed puram, id est non pro iudicato, uelut lex Furia testamentaria aduersus eum, qui legatorum nomine mortisue causa plus M assibus cepisset, cum ea lege non esset exceptus, ut ei plus capere liceret; item lex Marcia aduersus faeneratores, ut si usuras exegissent, de his reddendis per manus iniectioem cum eis ageretur.*

los bienes del deudor. Asimismo sancionó con la pérdida del crédito a quien añadiese intereses al capital prestado²⁸.

Cicerón, gobernador de Cilicia en el 51 a.C, reprodujo en el propio edicto provincial la normativa que afectaba a la *centesima*, estableciendo el límite del 12% anual, pero permitió el anatocismo, que Lúculo había sancionado con la pérdida del crédito²⁹.

Esta normativa se extendió a Roma en el año 51 a.C., mediante un senadoconsulto³⁰, que unificó el tipo máximo de interés al 12% anual (1%

²⁷ FESTO, 516 L. (BRUNS, C. G., *Fontes*, II, Tübingen 1909, p. 43) : *Unciaria lex appellari coepta est, quam L. Sulla et Q. Pompeius tulere, qua sanctum est, ut debitores decimam partem [sortem annuis usuris penderent].*